
17
Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

2009.gada vasaras pilnbriedā — 15.jūlijā — Mado-
nas novada Aronas pagastā viesu namā “Kučuru dzir-
navas” notika Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes 
nodaļas (LBB VN) 12.saiets-konference “Bibliotēkas — 
virzība uz sadarbību, saprašanos, radošumu”. Saietu at-
klāja LBB VN priekšsēdētāja, Cēsu Centrālās bibliotēkas 
direktores vietniece Gunta Romanovska un Madonas 
rajona bibliotēkas direktore Imelda Saulīte. Kā atzī-
mēja abas speciālistes, neviena iepriekšējā saieta orga-
nizēšana nav izraisījusi tik lielus pārdzīvojumus un šau-
bas — gan bibliotēkas un bibliotekāri, gan visa valsts 
griežas reformu un krīzes virpulī. Taču Vidzemes biblio-
tekāru saieti ir kļuvuši par stabilu tradīciju, bibliotekā-
rajās aprindās par tiem klīst leģendas, tāpēc — lai ne-
pārrautu šo savā ziņā unikālo pasākumu ķēdi — vēl in-
tensīvāk nekā citus gadus tika meklēti sponsori, atbals-
tītāji, kā arī citas iespējas pasākuma organizēšanai. Lai 
gan no divām dienām sarucis līdz vienai, saiets notika, 
tajā tika apskatītas bibliotekāriem aktuālas tēmas, sa-
ieta dalībnieki bagātināja sevi ne tikai intelektuāli, bet 
arī emocionāli — tika gūta šajā skarbajā laikā tik ļoti ne-
pieciešamā pozitīvā pieredze un izjūtas. Kaut noguru-
ši un pārslogoti (tika atzīts, ka bibliotekāru slodze pē-
dējo gadu laikā palielinājusies par 1/3), bibliotekāri ir 
optimistiki noskaņoti un apņēmības pilni — ne vienu 
reizi vien saieta laikā tika uzsvērts, ka valsts bibliotē-
ku sistēma ir viena no stiprākajām un stabilākajām un 
tās pamats ir kvalificēts, aktīvs un atsaucīgs bibliotē-
ku personāls.

Māra Jēkabsone

Bibliotēkas — 
virzība uz 
sadarbību, 
saprašanos, 
radošumu: 
par Latvijas 
Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas 
12.saietu-konferenci 
2009.gada 15.jūlijā

Aronas pagasts un Kučuru dzirnavas
Informāciju par Madonas novada un Aronas pagas-

ta vēsturi, šodienu, nākotni sniedza Madonas novada 
domes izpilddirektors Āris Vilšķērsts, Aronas pagas-
ta pārvaldes izpilddirektore Silvija Čurkste un Aro-
nas pagasta Viesienas bibliotēkas vadītāja Ina Cime-
re. Atbilstoši administratīvi teritoriālajai reformai Ma-
donas rajons sadalīts 5 novados. Novada administra-
tīvi organizatoriskā struktūra vēl veidojas, taču terito-
riālais sadalījums ir skaidrs — Madonas novads ietver 

pagasts ir patstāvīga novada vienība ar savu budžetu, 
iestādēm un vietējo pārvaldi, kopējo novada pārvaldi 
realizē Madonas novada dome. Sadarbība jaunajā no-
vadā rit sekmīgi: grūtos apstākļos ir vieglāk sadarboties 
— tas, kam grūti, labāk saprot otru.

Aronas pagasta nosaukums cēlies no Aronas upes, 
kas tālo ceļu uz Aivieksti sāk šajā pagastā. Pagasta ko-

2, tajā reģistrēti 1587 iedzīvotāji. 
Pagasta teritorijā atrodas īpaši aizsargājamas dabas te-
ritorijas, kas iekļautas Eiropas Savienības dabas daudz-
veidības saglabāšanas aizsargājamo teritoriju tīklā “Na-
tura 2000”. Pagasta centrs ir Kusa. Tās pamatskolas ēkas 
1.stāvā rodama Aronas pagasta Kusas bibliotēka. Pavi-
sam pagastā ir 3 bibliotēkas: otra — Aronas pagasta 
bibliotēka — atrodas Grostonā, bet trešā — Aronas pa-
gasta Viesienas bibliotēka — Lauterē.

Kučuru dzirnavas (http://www.kucuri.lv) būvētas 
1875.gadā un ir Medņu dzimtas īpašums, kas atgūts pēc 

Latvijas karogs un stārķu saime atgādina par 

mūžīgajām vērtībām cilvēka dzīvē



Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

18

Bibliotekāri Kučuru dzirnavu pagalmā

Par sētas seno godību liecina milzīgais dzirnakmens

Saietu atklāj LBB VN 

priekšsēdētāja, Cēsu Centrālās 

bibliotēkas direktores vietniece 

Gunta Romanovska (no kreisās) 

un Madonas rajona bibliotēkas 

direktore Imelda Saulīte

Bibliotekāru kauliem neļāva ierūsēt regulāras vingrošanas nodarbības, kuras vadīja Sprīdītis — Madonas rajona bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas vadītāja Līga Fiļipova



19
Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

neatkarības atjaunošanas pagājušā gadsimta 90.gados. 
Šobrīd Kučuru dzirnavas ir skaisti iekopts ēku un dīķu 
komplekss, kur atpūsties brauc ne tikai ceļotāji un lau-
ku romantikas tīkotāji. Šeit kāzas nosvinējuši jau 85 pā-
ri. 15.jūlijā te bija sabraukuši bibliotekāri, kuriem estē-
tiskā un latviskā lauku vidē bija iespēja gan smelties 
noderīgas zināšanas, gan atpūsties un neformālā gai-
sotnē pārrunāt ikdienišķas un ne tik ikdienišķas lietas.

Jauns skats uz bibliotēkām —  
iespējas krīzes laikā

Aizraujošu un emocionālu uzrunu saieta dalībnie-
kiem teica LBB priekšsēdētāja, Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas (LNB) Bērnu literatūras centra vadītāja Silvi-
ja Tretjakova. Viņa atzina, ka krīzes laikā ir zaudētā-
ji un ieguvēji. Lai nepaliktu par zaudētājiem, bet kļūtu 
par ieguvējiem, jāmainās — atbilstoši apstākļiem mai-
nāma gan attieksme, gan darba virzieni un paņēmie-
ni; jākļūst aktīvākiem, jānāk tuvāk lasītājiem un pakal-
pojumu saņēmējiem. Arī finansējuma samazinājums ir 
iespēja:  vairāk jālūkojas uz to, ko mēs paši — saviem 
spēkiem — varam izdarīt. Lasītāju skaits aug, bibliotē-
kas nu apmeklē arī tie, kas relatīvas labklājības laikā gā-
ja tām garām, jaunas iespējas meklē bezdarbnieki, māj-
saimnieces, uzņēmēji, politiķi. Bibliotēka var sniegt cil-
vēkiem pozitīvu pieredzi. S.Tretjakova piedāvāja vairā-
kas iespējas: izvērtēt jaunu pakalpojumu ieviešanu un 
atteikties no visa liekā un nevajadzīgā; reklamēt sevi, 
veidot atbalsta grupas; izvirzīt un formulēt konkrētus 
mērķus un uzdevumus; apzināt cilvēku vajadzības un 
maksimāli tās izpildīt, iesaistīt lasītājus bibliotēkas vei-
došanā: gan telpu iekārtošanā, gan krājuma komplek-
tēšanā; aktīvi atbalstīt izglītību — veidot mediju un pa-
sākumu piedāvājumu skolām; veicināt lasītprieku un 
sniegt psiholoģisko atbalstu, īpaši bērniem, kas krīzes 
laikā ir visneaizsargātākā sabiedrības daļa. Bibliotēkām 
ir daudz ko piedāvāt arī ar nelielu finansējumu, nepie-
ciešams tikai mazliet izdomas un aktivitātes.

Kā tikt galā ar stresu un  
nepieļaut profesionālo izdegšanu

Lekcijā “Profesionālā izdegšana, tās novēršanas ie-
spējas” teorētisku informāciju un praktiskus padomus 
sniedza klīniskā psiholoģe, semināru un konsultāciju 
centra “Letija” (http://www.letija.lv) lektore Olga Kārk-
liņa.

Termins “izdegšanas jeb izsīkuma sindroms” (burn 
out syndrome) apzīmē ilgstoša stresa ietekmē radu-
šos psihofizioloģisku stāvokli, kam raksturīgs emocio-
nālais, intelektuālais un fiziskais izsīkums. Cilvēks jūtas 
pārguris un iztukšots, ir iestājusies vienaldzība, maņas 
un emocijas ir notrulinājušās, cilvēku māc bezspēcības 
un bezizejas sajūta, nereti arī vainas apziņa, viņš nekam 
neredz jēgu, ir cinisks, nejūtīgs. Šādam stāvoklim ieilgs-
tot, psihiskie un fiziskie traucējumi vēl vairāk saasinās 
un var izraisīt neskaitāmas slimības, sākot ar depresiju 
un beidzot ar vēzi.

Stresa teoriju izstrādāja kanādiešu ārsts Hanss Selje 
(Hans Selye, 1907–1982). Pēc viņa definīcijas, stress ir or-
ganisma atbildes reakcija uz jebkurām tam izvirzītajām 

prasībām un apstākļiem. Būtībā ikviens negaidīts noti-
kums, kas izjauc ierasto dzīves ritmu, var kļūt par stre-
soru — stresa cēloni. Tie var būt gan reāli, gan šķieta-
mi draudi: izsalkums, aukstums, karstums, troksnis, aiz-
vainojums, ekonomiskas grūtības u.c. Darbā stresu tra-
dicionāli izraisa: saskarsme ar cilvēkiem; par daudz pie-
nākumu un prasību; vadības atbalsta trūkums; neērti 
darba apstākļi; monotons, maiņu un nakts darbs, virs-
stundas; jaunu tehnoloģiju un darba paņēmienu ievie-
šana; uzstāšanās, prezentācijas; citu vadīšana un pār-
raudzīšana; attiecības ar kolēģiem. Dzīve bez stresa nav 
iespējama. Paradoksāli, taču dzīve bez stresa arī rada 
stresu. Turklāt to izsauc ne tikai negatīvi, bet arī pozitī-
vi notikumi, piemēram, kāzas, bērna piedzimšana, ce-
ļojums, teātra izrāde.

Stress ir saspringums. Līdzko to izjūtam, organisms 
sāk pastiprināti ražot dažādas bioķīmiskas vielas, kas 
sagatavo ķermeni vai nu uzbrukt briesmām, vai no tām 
aizbēgt. Šī spēja senčiem palīdzēja saglabāt dzīvību, ta-
ču mūsdienās šāda reakcija vairs nav risinājums — ne 
visām raizēm var uzbrukt vai no tām aizbēgt. Stresa lai-
kā paaugstinās asinsspiediens, paātrinās sirdsdarbība, 
paaugstinās svīšana, saspringst muskuļi. Zināma stresa 
deva ir pozitīva un nepieciešama, jo darbojas stimulē-
joši — vairo enerģiju, rosina domāšanu, saasina uztve-
ri, taču ilgstošs stress apdraud veselību un izraisa da-
žādas slimības, piemēram, galvassāpes, muguras, ple-
cu un žokļu sāpes, astmu, bezmiegu, sirds, asinsvadu, 
gremošanas orgānu un ādas slimības, kā arī vājina or-
ganisma imunitāti. Turklāt spriedze organismā uzkrājas 
pat tad, ja paši to neapzināmies. Visbiežāk stress sakrā-
jas plecos, ko nesam līdzi kā maisu.

Stress ir dabiska reakcija, no tā nav jāvairās, bet tas 
jāsavalda un jāvada — stresa pārvarēšanas paņēmie-
ni atsauc automātisko sagatavošanos cīņai vai bēgša-
nai. Cilvēku reakcija stresa situācijās ir individuāla. Bie-
ži stresu izraisa nevis pats notikums, bet gan iedomas: 
bailes, nepatīkamas priekšnojautas, neziņa, atmiņas. 
Cilvēki uz vienām un tām pašām situācijām reaģē dažā-
di, arī stresa noturība, organisma rezerves un jutīgums 
ir atšķirīgi, tas atkarīgs gan no iedzimtības, gan dzīves 
pieredzes. Liela nozīme ir spējai pielāgoties un pārva-
rēt grūtības.

Psiholoģe, lektore Olga Kārkliņa aicina pret stresu cīnīties ar atslābināšanos un pozitīvu attieksmi pret dzīvi



Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

20

Cīņā ar stresu svarīgs ir iekšējais līdzsvars — harmoni-
ja. Jāuztver dzīvi kā pārsteigumu un jāizbauda katru mir-
kli pilnībā. Darbs un privātā dzīve stingri nodalāma: jā-
cenšas neielaist darbu mājās un darbā nerisināt perso-
niskās problēmas. Ik pa laikam jāmaina nodarbošanās — 
mājās un brīvdienās darāms kas pilnīgi cits nekā darbā, 
tas atslābina. Jāseko sev un savām izjūtām: laikus novēr-
šama agresivitāte, plānojama atpūta un miegs. Stresu pa-
rasti rada lomu konflikti — kad jāpilda par daudz pienā-
kumu, jāatbilst pārlieku augstām prasībām, jānorij tā sau-
camie krupji. Tāpēc svarīgi ir iemācīties pateikt “nē” un 
darīt to delikāti. Saskarsmē ar pārlieku uzmācīgiem lasītā-
jiem, kas monopolizē bibliotekāra laiku un neļauj pievēr-
sties pārējo vajadzībām, konsultante ieteica uzdot jautā-
jumu: “Es patiešām labprāt jums palīdzētu, bet kā t i e š i 
e s  varu jums palīdzēt?”

Pret stresu palīdz dažādi elpošanas vingrinājumi. 
Stresa laikā mēs elpojam sekli un saraustīti, tāpēc dzi-
ļa un lēna elpošana cilvēku nomierina. Palīdz arī dažāda 
veida atslābināšanās un vizualizācija, piemēram, atlaižo-
ties krēslā, iedomāties sevi ziedošā, smaržojošā pļavā vai 
saulainā, siltā pludmalē. Liela nozīme ir pozitīvai pašie-
dvesmai un pašmotivācijai. Lietderīgi ir sevi uzslavēt un 
domāt labas domas, piemēram, izvēlēties kādu iedves-
mojošu moto. Jācenšas meklēt pozitīvo dzīvē, atrast aiz-
raujošu vaļasprieku. Nenovērtējams ir kolēģu, draugu un 
radu atbalsts. Novērots, ka kolektīvos, kur valda draudzī-
gas attiecības, cilvēki arī mazāk slimo.

Ja tomēr pārņem negatīvas emocijas, jācenšas tās iz-
paust konstruktīvi, vairoties no destruktīvas rīcības, īpa-
ši, agresijas. Neviena emocija nav ne slikta, ne laba, vien-
kārši ir jāseko tām līdzi, tās laikus jānovērš vai jāievirza 
citā gultnē. Izteikti pozitīvu efektu dod fiziska izlādēša-
nās: sports, skriešana, vingrošana, pastaigas, darbs dārzā 
u.c. Negatīvās emocijas var izlādēt arī izrunājoties, situā-
cija no tā nemainās, taču cilvēks jūtas ievērojami labāk, 
jo ir saņēmis atbalstu, nejūtas viens. Stresu un negatīvās 
emocijas labi noņem dažādas ūdens procedūras: vanna, 
duša, peldēšanās. Svarīgs ir humors, spēja pasmieties par 
radušos situāciju.

Ja situāciju nav iespējams mainīt, maināma attieksme 
pret to. Dzīve nav ne balta, ne melna, tā ir tāda, kādu pa-
ši to iekrāsojam.

Bibliotēkas un pilsoniskā sabiedrība

Lekcijā “Bibliotekāru loma pilsoniskās sabiedrības 
attīstībā. Aktuālais finanšu piesaistē un radošums pro-
jektu izstrādē” Sieviešu tiesību institūta valdes priekš-
sēdētāja Laila Balga atzīmēja, ka bibliotēkas ir galve-
nās institūcijas, kas var ietekmēt pašvaldību dzīvi. Tās 
vienlaikus ir vistuvāk pašvaldībām, jo to rīcībā ir apjo-
mīgs informācijas arsenāls un kvalitatīvas jaunās teh-
noloģijas. Svarīgi ir uzsvērt bibliotēku p a r t n e r ī b u  ar 
pašvaldību n e v i s  p a k ļ a u t ī b u  tai.

-
stāvji no 11 bibliotēkām, kas darbojas Salacas kras-
tos: Burtnieku bibliotēkas, Mazsalacas pilsētas biblio-
tēkas, Mazsalacas bērnu bibliotēkas, Vecates bibliotē-
kas, Skaņkalnes bibliotēkas, Ramatas bibliotēkas, Stai-
celes pilsētas bibliotēkas, Mērnieku bibliotēkas, Aina-
žu pilsētas bibliotēkas, Svētciema bibliotēkas un Salac-
grīvas pilsētas bibliotēkas. 2003.gada 21.februārī Latvi-
jas Republikas uzņēmumu reģistrā tika reģistrēta Sala-
cas baseina bibliotēku apvienība “Salacas bibliotēkas”. 
Sešos darbības gados tā organizējusi daudzus informē-
jošus un izglītojošus seminārus, lekcijas un pieredzes 
apmaiņas braucienus, palīdzējusi vietējiem iedzīvotā-
jiem īstenot projektus, kā arī sekmējusi sabiedrības iz-
augsmi ar daudziem citiem pasākumiem. L.Balga aici-
nāja sekot šim piemēram: dibināt nevalstiskās organi-
zācijas, apvienot jau esošās, veidot kontaktus un aktīvi 
darboties, lai ietekmētu politiķu lēmumus.

Darbavieta — teritorija bez emocijām?

Vidzemes bibliotekāru emocionālo inteliģenci pilnvei-
dot mēģināja sertificēta trenere, Eiropas Treneru federāci-
jas (European Coach Federation) biedre, apmācību un kon-
sultāciju uzņēmuma “Komunikāciju Akadēmija” (http://
www.komakademija.lv) konsultante Laila Jemberga.

Plaša informācija par emocionālo inteliģenci roda-
ma amerikāņu psihologa Daniela Goulmena (Daniel Go-
leman
inteliģence” (Rīga : Jumava, 2001). Zinātnieks atzīmē, ka 
arvien biežāk mūsu sabiedrībā tiek dota vaļa zemiskiem 
instinktiem un neapvaldītām emocijām, kas nav nekas 

Sieviešu tiesību institūta valdes priekšsēdētāja Laila Balga uzsver nepieciešamību veidot stipru pilsonisko sabiedrību un aktīvi piedalīties valstisku lēmumu pieņemšanā

Strenču novada bibliotekāres: Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja 

Ilvija Ķimse (no kreisās), Plāņu pagasta bibliotēkas vadītāja Daina 

Rezgale, Jērcēnu pagasta tautas nama vadītāja Ginta Gailīte, Plāņu 

pagasta Jaunklidža bibliotēkas vadītāja Līga Rābante; aizmugurē — 

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Marina Vdovičenko



21
Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

cits kā neprasme tikt galā ar savām emocijām. Intelektu-
ālā koeficienta (intelligence quotient, IQ) noteikšanas tes-
tu kults ir veicinājis inteliģences jēdziena sašaurināšanos, 
ietverot tajā tikai atsevišķas domāšanas darbības. Taču in-
teliģence neaprobežojas ar prātu vien. To apliecina ne-
skaitāmi pētījumi, kas pierāda — panākumus nereti vai-
rāk gūst cilvēki ar zemāku IQ, bet ar augsti attīstām emo-
cionālajām prasmēm. Šādā veidā savu uzvaras gājienu ir 
sācis emocionālās un garīgās inteliģences jēdziens.

D.Goulmens emocionālajā inteliģencē ietver: pašsa-
valdīšanos; spēju apvaldīt nepacietību un negaidīt tūlītē-
jus panākumus; centību, neatlaidību, prasmi motivēt se-
vi darbībai un neatkāpties grūtību priekšā; spēju pārva-
rēt vilšanos un nepadoties garastāvokļa svārstībām; spē-
ju just līdzi citiem un saprasties ar cilvēkiem. Emocionālās 
inteliģences stūrakmens ir savu emociju apzināšanās jau 
to rašanās brīdī. Prasme apvaldīt satraucošas emocijas ir 
galvenais emocionālās labklājības noslēpums. Galējības, 
proti, pārāk spēji vai ilgstoši jūtu izvirdumi, iedragā 
garīgo līdzsvaru. Taču emocionālā inteliģence ietver ne-
vis emociju nomākšanu, bet gan prasmi tās identificēt 
pārdzīvojuma brīdī, sublimēt un racionāli izvēlēties 
atbilstošu reakciju. Ikvienām jūtām ir sava vērtība un 
nozīme. Nav jāvairās no negatīvām un nepatīkamām 
emocijām, tās tikai nedrīkst gūt ilglaicīgu pārsvaru. Lai 
nevis emocijas kontrolē mūs, bet mēs — emocijas.

Emociju identificēšana ir nozīmīga sevis apzināšanās 
daļa, kas atvieglo situācijas izpratni, ļauj noteikt šķēršļus 
un tos novērst. Sevis apzināšanās palīdz attīstīt arī līdz-
pārdzīvojuma prasmi. Lai emocionālā brīdī spētu pie-
ņemt racionālu lēmumu, ir svarīgi saņemties un apšau-
bīt iesīkstējušos pieņēmumus, tradicionālo domu gājie-
nu, ierastos uzvedības modeļus un iejusties otra cilvēka 
situācijā.

Tikpat svarīga kā emociju identificēšana ir to cēlo-
ņu noteikšana. Nekādā gadījumā nedrīkst emocijas ap-
spiest. Emocijas, kuras neizlādējam, izraisa ne tikai slimī-
bas, bet arī padara cilvēkus pasīvi agresīvus un viegli ma-
nipulējamus. Šāda slēptā agresija visbiežāk vēlāk izpau-
žas iracionālu emociju izvirdumu veidā, kas nenāk par 
labu ne veselībai, ne savstarpējām attiecībām. Labākais 
veids, kā atbrīvoties no negatīvām emocijām, ir fiziskās 
aktivitātes.

Visbiežāk sastopamās negatīvās emocijas ir dusmas. 
Ikvienu dusmu pamatā ir aizvainojums un apdraudētības 
izjūta. Draudi var būt gan fiziski, gan emocionāli (draudi 
zaudēt mīlestību, cieņu, autoritāti). Kā racionāli rīkoties, ja 
pārņem dusmas? Vispirms pēc iespējas ātrāk izanalizēja-
mas dusmīgās domas un agresīvās izjūtas. Tālāk jāmēģi-
na mīkstināt pāridarījumu, aplūkojot situāciju no cita vie-
dokļa, atzīt, kas patiesībā ticis apdraudēts vai liegts. Sva-
rīgi ir prast “aiziet” no situācijas — nomierināties, pārdo-
māt notikušo vienatnē. Palīdz darbības veida maiņa — 
vēlama kāda patīkama nodarbošanās. Labs paņēmiens 
ir agresīvo domu un situācijas aprakstīšana, rakstisks dia-
logs ar pāridarītāju. Līdzīgi veicama cīņa ar raizēm un bai-
lēm. Jūtot tās, uzsākams dialogs, vēlams rakstisks. Izdi-
binot raižu un/vai baiļu cēloni, viens pēc otra tām jāuz-
dod kritiski jautājumi. Raizes un bailes baidās no loģikas, 
un, prasmīgi uzdodot analītiskus jautājumus, tās paras-
ti atkāpjas.

Uz pasauli jāraugās racionāli un pozitīvi — nav jācen-
šas ietekmēt neiespējamo, taču jāveic tas, ko ir iespējams 
ietekmēt un izdarīt. Strīdus gadījumā ir svarīgi lietišķi iz-
runāties. Ja ar kādu tomēr nekādi nav iespējams saprātī-
gi diskutēt, jāmēģina otra izraisīto agresivitāti neuztvert 
personīgi.

Mūsdienu sabiedrība ir tendēta uz vērtēšanu, tā ir kā 
apsēsta ar dažādiem testiem, atzīmju, ballu, punktu sis-
tēmām utt. Tas traucē cilvēkam normāli attīstīties, liek ne-
pārtraukti uztraukties par savu vērtējumu. Diemžēl ne vi-
su var objektīvi izmērīt un novērtēt. Ir daudz apstākļu, ko 
nevar ietekmēt. Tāpēc daudz produktīvāk ir izmantot at-
griezenisko saiti, proti, pievērst vairāk uzmanības apkār-
tējo jūtām un emocijām un uz trūkumiem norādīt deli-
kāti. Ikviens cilvēks dziļi sirdī gaida izpratni, iejūtību un 
atsaucību. Izkopjot emocionālo inteliģenci, tiek ne tikai 
attīstīta personība, bet arī uzlabotas savstarpējās attiecī-
bas.

Veiksmes pamatā — čakls darbs

Nu jau vairākus gadus dažādu bibliotekāro laureātu 
vidū manāmas Madonas rajona bibliotekāres, kas plū-
kušas laurus ne vienā vien konkursā. Ziņojumā “Mado-
nas rajona bibliotekāres — konkursu laureātes” rajona 

Trenere, konsultante Laila Jemberga apgalvo, 

ka emocionālo inteliģenci var apgūt ikviens, 

nepieciešama tikai pacietība un ilgstoši treniņi
Pazīstamās dziesmas “Somu pirts” teatrāls inscenējums



Bibliotēku Pasaule Nr.48/2009

22

bibliotēkas metodiķe Daiga Puķīte mēģināja skaidrot 
kolēģu panākumu noslēpumu. Madonas rajona biblio-
tekāru pēdējo gadu panākumi aplūkojami tabulā.

D.Puķīte atklāja, ka nekāda īpaša un panākumus vei-
cinoša noslēpuma nav, visa pamatā — uzņēmība, dros-
me, aktivitāte un darbs.

Paldies Madonai,  
nākamgad tiekamies Alūksnē!

Konferenci noslēdza plaša kultūras un atpūtas pro-
gramma: līnijdejotājas no Kusas demonstrēja karstasi-
nīgu priekšnesumu latīņamerikāņu mūzikas ritmos un 
humorpilnu muzikālo skeču pēc pazīstamās Raimonda 
Paula un Arnolda Auziņa dziesmas “Somu pirts” motī-
viem; Lubānas kultūras nama jauktais vokālais ansamb-
lis “Naktsputni” priecēja ar skaistu dziesmu program-
mu par mīlestības tēmu. Saulei rietot, bibliotekāri varēja 

Gads Balva Laureāte

2004 Prēmija par mērķtiecīgu un radošu veikumu bibliotēkas darbī-
bas pilnveidošanā un aktīvu līdzdalību novada kultūras mantoju-
ma popularizēšanā LR Kultūras ministrijas konkursā “Par sasniegu-
miem bibliotēku nozarē 2003.gadā”

Madonas rajona  
bibliotēkas direktore  
Imelda Saulīte

2006 Atzinības raksts un prēmija par nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēs-
turiskā mantojuma apzināšanā, saglabāšanā un popularizēšanā LR 
Kultūras ministrijas konkursā “Par sasniegumiem bibliotēku noza-
rē 2005.gadā”

Madonas rajona  
bibliotēkas galvenā  
bibliogrāfe Dace Upīte

2006 LR Ministru prezidenta pateicības raksts par nozīmīgu ieguldījumu 
Madonas rajona bibliotēkas attīstībā

Madonas rajona  
bibliotēkas direktore  
Imelda Saulīte

2007 Draudzīgā aicinājuma fonda apbalvojums par mērķtiecīgu un ra-
došu darbu kultūras tradīciju veidošanā un saglabāšanā

Madonas rajona  
bibliotēkas direktore  
Imelda Saulīte

2007 LNB Atbalsta biedrības konkursa “Pagasta bibliotekārs — Gaismas 
nesējs” Vidzemes reģiona balva

Bērzaunes pagasta  
bibliotēkas vadītāja  
Ineta Zvirgzdiņa

2007 Balva par lielu ieguldījumu bibliotēkas pakalpojumu attīstībā un 
aktīvu līdzdalību novada kultūras mantojuma popularizēšanā LR 
Kultūras ministrijas konkursā “Par sasniegumiem bibliotēku noza-
rē 2006.gadā”

Mētrienas pagasta  
bibliotēkas vadītāja  
Maruta Oša

2008 Balva par lielu radošu ieguldījumu bērnu literatūras popularizēša-
nā, lasīšanas interešu veidošanā un mūsdienīgu pakalpojumu at-
tīstībā LR Kultūras ministrijas konkursā “Par sasniegumiem biblio-
tēku nozarē 2007.gadā”

Madonas rajona  
bibliotēkas  
Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja Līga Fiļipova

2008 SIA “Lursoft” un valsts aģentūras “Kultūras informācijas sistēmas” 
(v/a KIS) konkursa “Dodies uz savu bibliotēku un laimē datoru!” 
veicināšanas balva

Bērzaunes pagasta  
bibliotēkas vadītāja  
Ineta Zvirgzdiņa

2009 LNB Atbalsta biedrības konkursa “Pagasta bibliotekārs — Gaismas 
nesējs” Vidzemes reģiona balva

Murmastienes pagasta 
bibliotēkas vadītāja  
Teresija Ivenkova

2009 SIA “Lursoft” un v/a KIS konkursa “Nāc uz bibliotēku un atrodi 
meklēto!” tituls “Aktīvākā bibliotekāre” un balva — dalība Starp-
tautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas  
(International Federation of Library Associations and Institutions,  
IFLA) 75.konferencē Milānā

Liezēres pagasta  
Mēdzūlas bibliotēkas  
vadītāja Indra Goba

baudīt piknika priekus: garšīgus ēdienus, dzērienus, ka-
raoki, pirtiņu un citas izklaides. Līdzīgi citiem gadiem arī 
šis LBB VN saiets-konference tā dalībniekiem paliks atmi-
ņā kā viens no skaistākajiem vasaras piedzīvojumiem.

Īpašs paldies sakāms saieta atbalstītājiem: Madonas 
rajona domei, Madonas rajona bibliotēkai, Vidzemes 
plānošanas reģionam, Valsts kultūrkapitāla fondam, Sie-
viešu tiesību institūtam, semināru un konsultāciju cen-
tram “Letija”, apmācību un konsultāciju uzņēmumam 
“Komunikāciju Akadēmija”, viesu namam “Kučuru dzir-
navas”, Aronas pagasta pārvaldei, Cēsu Centrālajai bib-
liotēkai, kā arī visiem LBB VN biedriem.

Ar nepacietību gaidīsim nākamo saietu, kura nori-
ses vieta 2010.gadā būs Alūksnes rajons — konferences 
stafeti no Madonas rajona bibliotēkas svinīgi pārņēma 
Alūksnes pilsētas bibliotēka.

(Māras Jēkabsones foto)


